
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1162 DEL 12-05-2022

N. SETTORE 275 DEL 12-05-2022

Oggetto:

Attivazione procedura selettiva comparativa, per soli titoli, per il conferimento
di un incarico di revisore contabile indipendente per i progetti SAI ex
SIPROIMI, categoria ordinari e minori anni 2021 e 2022 del Comune di
Milazzo, D.M. del 18.11.2019. Nomina commissione

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1162 del 12-05-2022
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Attivazione procedura selettiva comparativa, per soli titoli, per il conferimento
di un incarico di revisore contabile indipendente per i progetti SAI ex
SIPROIMI, categoria ordinari e minori anni 2021 e 2022 del Comune di
Milazzo, D.M. del 18.11.2019. Nomina commissione

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il Comune di Milazzo da anni fa parte della rete di enti locali divenuta Sistema di
Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati SPRAR oggi SAI ex SIPROIMI e partecipa alla
realizzazione degli interventi di accoglienza ed integrazione dei richiedenti e titolari di protezione
internazionale quale Ente Locale titolare di progetti SPRAR finanziati con le risorse iscritte nel Fondo
nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo (DM 10/08/2016) e successivo D.M. del 18.11.2019;
CHE il Ministero dell’Interno, con Decreto prot. n. 16288 del 10/08/2020, ha approvato i progetti scaduti
il 31.12.2019 e il 30.06.2020, prorogati fino al 31.12.2020, di cui agli elenchi (All.1, 2, 3, 4, 5 e 6) che
costituiscono parte integrante del predetto decreto, autorizzati alla prosecuzione dal 01.01.2021 al
31.12.2022 assegnando, al Comune di Milazzo, la somma annuale di € 504.784,00 (€ 1.009.568,00 per il
biennio 2021/2022) per n. 38 posti categoria ordinari, comprensiva della somma spettante al revisore
contabile (art.31 dell’Allegato "A" del D.M. del 18.11.2019) e la somma annuale di € 268.680,15 (€
537.360,30 per il biennio 2021/2022)  per n. 9 posti categoria MSNA, comprensiva della somma spettante
al revisore contabile (art. 31 dell’Allegato "A" del D.M. del 18.11.2019);
CHE l'art. 31 del D.M. 18/11/2019, conferma che l'Ente Locale ha l'obbligo di avvalersi  della figura di
un Revisore Indipendente che assuma l'incarico di effettuare le verifiche amministrative, finanziarie,
tecniche e materiali delle spese sostenute ai fini dell’attuazione dei suddetti progetti, dei relativi
documenti giustificativi, della loro pertinenza rispetto al Piano Finanziario Preventivo, all'esattezza e
all'ammissibilità delle spese in relazione a quanto indicato dal "Manuale Unico di rendicontazione
SPRAR oggi SAI". L'attività di verifica si sostanzia in un "certificato di revisione" che accompagna
obbligatoriamente la rendicontazione delle spese sostenute;
CHE con con determinazione dirigenziale n. 759 del 30/11/2021 è stata approvata l'attivazione di una
procedura selettiva comparativa, per soli titoli, per il conferimento di un incarico di Revisore Contabile
Indipendente per la verifica e la certificazione delle spese sostenute nell'ambito dei progetti SAI ex
SIPROIMI (categoria Ordinari e categoria MSNA), biennio 2021/2022, del Comune di Milazzo, di cui al
Decreto del Ministero dell'Interno 18.11.2019 art. 31 dell’Allegato "A" del richiamato decreto;
CHE la suddetta procedura prevede, altresì, la nomina di una commissione esaminatrice per la
valutazione delle domande che perverranno in risposta all'avviso pubblico e per l'affidamento
dell'incarico;
CHE è pertanto necessario procedere alla nomina della Commissione relativa alla procedura selettiva
comparativa per il conferimento di un incarico di Revisore Contabile Indipendente per la verifica e

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1162 del 12-05-2022
Pag. 2 di 4



certificazione delle spese sostenute nell'ambito dei progetti SAI ex SIPROIMI (categoria Ordinari e
categoria MSNA), biennio 2021/2022, del Comune di Milazzo, che sarà composta dal seguente personale
interno dotato di adeguata competenza e professionalità:
dott. Domenico Lombardo, Dirigente del 6° Settore "Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni1.
Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo", Presidente;
dott.ssa Annunziata Lidia La Spada – Istruttore amministrativo – Servizio Sociali e Pubblica2.
Istruzione del Comune di Milazzo - Componente;
sig.ra Rosalia Cafarelli - Istruttore amministrativo - 6° Settore "Servizi Sociali, Pubblica Istruzione,3.
Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo", – Componente con funzioni di segretario verbalizzante;

CHE con deliberazione del C.C. n. 24 del 07/04/2022 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziaria 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011);
VISTI:

le vigenti norme di legge che regolano la materia;
il D. Lgs. n.267/2000;
l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

di nominare la Commissione esaminatrice per la procedura comparativa per il conferimento di un1.
incarico di Revisore Contabile Indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute
nell'ambito dei progetti SAI ex SIPROIMI (categoria Ordinari e categoria MSNA), biennio
2021/2022, del Comune di Milazzo, di cui alla determinazione dirigenziale n. 759 del 30/11/2021
richiamata in premessa, così composta:
dott. Domenico Lombardo, Dirigente del 6° Settore "Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni

◦ Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo" del Comune di Milazzo - Presidente;
dott.ssa Annunziata Lidia La Spada – Istruttore amministrativo – 6° Settore "Servizi Sociali,

◦ Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo" del Comune di Milazzo -
Componente;
sig.ra Rosalia Cafarelli - Istruttore amministrativo 6° Settore "Servizi Sociali, Pubblica

◦ Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo" del Comune di Milazzo –
Componente con funzioni di segretario verbalizzante.

di acquisire, al momento dell'insediamento della Commissione, le dichiarazioni dei componenti, in2.
merito all'insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi dell'art.
6-bis Legge 241/1990, così come modificata dalla L.190/2012;
di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della Commissione.3.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1162 del 12-05-2022
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1162 del 12-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-05-2022.

N. Reg. Albo: 1975

Milazzo, lì 12-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1162 del 12-05-2022
Pag. 4 di 4


